

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 với chủ đề “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”; Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4).

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, bảo đảm quyền bình đẳng cho mọi trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi giải trí, các hoạt động xã hội, xây dựng môi trường thân thiện.

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, thanh niên, xã hội về công tác quan tâm chăm lo đời sống tinh thần và vật chất đối với thanh thiếu nhi khuyết tật.

2. Yêu cầu:

- Công tác chăm lo chu đáo, trân trọng, thể hiện tinh thần sẻ chia.

- Các cơ sở Đoàn, Hội tham gia nghiêm túc và đảm bảo phương châm: Thiết thực - Chất lượng - Hiệu quả - Tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức Chương trình “Ngày làm việc tốt – Lan tỏa yêu thương”:

1.1. Thời gian - địa điểm:

- Thời gian: 09g00 ngày 18/4/2023 (Thứ ba)

- Địa điểm: Trường giáo dục chuyên biệt Niềm tin (16/2/8 Đặng Văn Ngữ, phường 10)

1.2. Nội dung thực hiện:

- Phân công Cụm thi đua số 1 (Phường 1, 2, 3, 5, 7) chuẩn bị và phục vụ 03 tiết mục văn nghệ dành cho thiếu nhi.

- Phân công Cụm thi đua số 2 (Phường 4, 9, 15, 17) và cụm thi đua số 3 (Phường 8, 10, 11, 13) chuẩn bị và tổ chức 03 trò chơi sinh hoạt tập thể, lưu ý, các trò chơi có kèm phần thưởng.

- Phân công các đơn vị khu vực lực lượng vũ trang, công nhân lao động, ngoài nhà nước chuẩn bị 01 phần quà tặng thiếu nhi khuyết tật (Bằng hiện kim trị giá 300.000 đồng) để thực hiện công tác chăm lo an sinh xã hội.

2. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4):

2.1. Thời gian: Từ ngày 12/4/2023 đến hết ngày 19/4/2023.

2.2. Nội dung:

- Các cơ sở Đoàn chủ động tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chăm lo an sinh xã hội cho người khuyết tật, thiếu nhi khuyết tật tại đơn vị, địa phương.

- Toàn cơ sở Đoàn có hình thức tuyên truyền trên Fanpage của đơn vị, mạng xã hội về các hoạt động chủ động nhân kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4). Đính kèm các hashtag: #Ngaylamviettot, #moingaylaintot, #moituanlcauchuyendep, #PhuNhuannhungcauchuyendep.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

* **Trưởng ban:** Đồng chí Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận;

* **Phó ban:** Đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận;

*** Thành viên:**

- Đồng chí Trần Thanh Vẹn, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Đồng đội quận;

- Đồng chí Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn;

- Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn;

- Đồng chí Hồ Kim Châu, Cán bộ phụ trách khu vực Công nhân lao động Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận:

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và công tác chuẩn bị các nội dung hoạt động.

- Bộ phận Mặt trận – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn là bộ phận thường trực, phối hợp với các bộ phận chuyên trách triển khai thực hiện các nội dung.

2.2. Cấp cơ sở:

- Phối hợp đảm bảo thực hiện theo các nội dung đã phân công tại mục II.
- Mỗi Đoàn phường cử 02 đoàn viên thanh niên tham gia chương trình.

IV. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 06/4 đến ngày 12/4/2023: Xây dựng và trình kế hoạch.
- Từ ngày 12/4 đến ngày 19/4/2023: Cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động chủ động tại địa phương, đơn vị.

- Ngày 18/4/2023: Tổ chức chương trình “Ngày làm việc tốt – Lan tỏa yêu thương”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức – Kiểm tra, Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy: 13 phường, LLVT, CNLĐ;
- Cơ sở Đoàn: 13 phường, LLVT, CNLĐ;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Trí